
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007003 UFFICIO ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI

DGR n. 445 del 24/07/2024

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’OSSERVATORIO REGIONALE SULL’ACCESSO AL CREDITO DELLE IMPRESE
ABRUZZESI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 24/07/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007003 UFFICIO ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI

OGGETTO: ISTITUZIONE DELL’OSSERVATORIO REGIONALE SULL’ACCESSO AL
CREDITO DELLE IMPRESE ABRUZZESI.

PREMESSO che:

 dal DEFR 2024/2026 della Regione Abruzzo emergono, tra gli altri, i valori rappresentati dal
Rapporto Annuale della Banca d’Italia - Abruzzo – giugno 2023 circa la costante contrazione
degli sportelli bancari sul territorio regionale e la decrescita della raccolta bancaria
effettuata attraverso i depositi della clientela; la crescita dei depositi delle famiglie
consumatrici e delle imprese è passata dal 5,1% allo 0,8 %, riflettendo il rallentamento di
entrambi i settori, più marcato per quello delle imprese;

 la Regione Abruzzo, in vari settori di attività, svolge attività di sostegno al credito attraverso
avvisi pubblici;

 il settore delle, micro, piccole e medie imprese regionali (MPMI) riscontra una generalizzata
difficoltà ad accedere al credito con regolarità per far fronte ai naturali ritardi del ciclo
incassi-pagamenti, ovvero per avviare nuove attività;

 in data 19 giugno 2024 i rappresentanti delle Associazioni Sindacali di categoria hanno
rilevato la necessità di istituire un organismo che costituisca un luogo di incontro tra i
protagonisti dell’economia regionale, che consenta di effettuare il monitoraggio sull’accesso
al credito, analizzando problematiche e proponendo soluzioni, al fine di rendere
maggiormente efficaci gli interventi da adottare.

RITENUTO, pertanto, necessario istituire un Osservatorio Regionale sull’Accesso al Credito delle
Imprese Abruzzesi presso la sede dell’Assessorato Attività Produttive e Lavoro, al fine di assicurare
all’organo di governo la governance più efficace ed efficiente con l’obiettivo di attuare
un’approfondita analisi delle problematiche e delle criticità inerenti l’accesso al credito e di
individuare gli interventi necessari alla loro risoluzione.



EVIDENZIATI, di seguito, i compiti di dell’Osservatorio Regionale sull’Accesso al Credito delle
Imprese Abruzzesi:

 analisi del fabbisogno di credito delle imprese regionali, con particolare riguardo per le
micro e le piccole imprese;

 analisi dell’impatto degli interventi realizzati sul territorio regionale a sostegno dell’accesso
al credito bancario, ai fini della valutazione della loro efficacia;

 esame e valutazione dell’apporto dell’attività dei Consorzi di Garanzia Collettiva Fidi
nell’agevolazione dell’accesso al credito concesso alle MPMI e ai liberi professionisti;

 analisi e valutazione delle best practices attuate sul territorio nazionale in materia, anche al
fine di creare una sinergia tra strumenti di garanzia e di sostegno al credito pubblici
nazionali e regionali;

 redazione e presentazione, a conclusione delle attività di monitoraggio, di un report annuale
sull’andamento dell’acceso al credito in Abruzzo che consenta di valutare ed analizzare i dati
raccolti;

 svolgimento, su richiesta espressa dell’Assessore competente in materia, di attività
consultiva nella fase preliminare all’emanazione di bandi/avvisi pubblici regionali destinati
ad agevolare l’accesso al credito bancario;

 promozione di incontri, convegni e dibattiti finalizzati a favorire la discussione e
l’approfondimento di esperienze su tematiche inerenti l’accesso al credito, nonché in ambito
economico e finanziario;

 organizzazione di incontri di studio e confronto, anche propedeutici all’adozione di
strumenti legislativi ed amministrativi, al fine di migliorare il rapporto Istituti di Credito –
PMI;

 costituzione, al suo interno, di gruppi di lavoro tecnici, anche con il ricorso a esponenti del
mondo accademico, per approfondire o sviluppare specifiche tematiche indicate
dall’Osservatorio e/o per analizzare e sviluppare iniziative riguardo a un determinato
aspetto del mondo bancario/finanziario;

 monitoraggio dell’andamento delle chiusure delle filiali degli istituti di credito, con
particolare attenzione alle località nelle quali esiste un unico sportello bancario; promozione
di incontri con le aziende di credito al fine di valutare soluzioni che possano mitigare
l’impatto della desertificazione bancaria sui territori.

STABILITO che sono componenti dell’Osservatorio:

 l’Assessore regionale competente in materia di Sviluppo Economico, o un suo delegato, con
funzione di Presidente, che convoca l’Osservatorio, stabilendo l’ordine del giorno;

 un rappresentante dell’Associazione Bancaria Italiana regionale;
 un rappresentante per ciascuna delle Organizzazioni Sindacali comparativamente più

rappresentative, sia a livello confederale, che di categoria;



 un rappresentante per ciascuna delle Associazioni Datoriali di categoria delle imprese;
 un rappresentante delle Associazioni delle Professioni;
 un rappresentante dell’ANCI Abruzzo;
 un rappresentante della società in-house Fi.R.A.;
 il Direttore del Dipartimento competente in materia di attività produttive, o un suo

delegato;
 il Dirigente del Servizio competente in materia di accesso al credito.

RITENUTO che, sulla base di specifiche esigenze, possono essere chiamati a partecipare alle sedute
dell’Osservatorio con funzione consultiva:

 i rappresentanti degli istituiti di credito presenti sul territorio regionale;
 i rappresentanti dei confidi presenti sul territorio regionale.

EVIDENZIATO che la Società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale Abruzzese, svolga il ruolo
di Segreteria Tecnica del predetto Osservatorio.

EVIDENZIATO, altresì, che il predetto Osservatorio si riunirà a cadenza almeno semestrale, salvo
ulteriori convocazioni.

STABILITO che l’Osservatorio Regionale sull’Accesso al Credito delle Imprese Abruzzesi opera
senza oneri a carico del bilancio regionale e che la partecipazione alle riunioni è a titolo meramente
gratuito.

INDIVIDUATO nel Servizio Impresa e Finanza dell’attuale Dipartimento Sviluppo Economico –
Turismo, il Servizio deputato a svolgere le attività di supporto a sostegno dell’operato
dell’Osservatorio, nonché la vigilanza sull’organismo.

DATO ATTO che:

 la presente deliberazione non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale ai sensi del
paragrafo 16.1.a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione
2024-2026, contenuto nella D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 “Documento Tecnico di
Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi
allegati. Approvazione”;



 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento
(UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale.

PRESO ATTO che il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico Turismo, sulla base
dell’istruttoria effettuata dalle E.Q. degli Uffici del Servizio Impresa e Finanza, ha espresso parere
favorevole in merito alla regolarità tecnica ed amministrativa ed alla legittimità del presente
provvedimento.

Su proposta dell’Assessore competente in materia e dopo puntuale istruttoria favorevole da parte
della struttura proponente,

a voti unanimi, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate:

1.   DI ISTITUIRE l’Osservatorio Regionale sull’Accesso al Credito delle Imprese Abruzzesi
presso la sede dell’Assessorato Attività Produttive e Lavoro, con i seguenti compiti:

a. analisi del fabbisogno di credito delle imprese regionali, con particolare riguardo per le micro e
le piccole imprese;

b. analisi dell’impatto degli interventi realizzati sul territorio regionale a sostegno dell’accesso al
credito bancario, ai fini della valutazione della loro efficacia;

c. esame e valutazione dell’apporto dell’attività dei Consorzi di Garanzia Collettiva Fidi
nell’agevolazione dell’accesso al credito concesso alle MPMI e ai liberi professionisti;

d. analisi e valutazione delle best practices attuate sul territorio nazionale in materia, anche al fine di
creare una sinergia tra strumenti di garanzia e di sostegno al credito pubblici nazionali e regionali;

e. redazione e presentazione, a conclusione delle attività di monitoraggio, di un report annuale
sull’andamento dell’acceso al credito in Abruzzo che consenta di valutare ed analizzare i dati
raccolti;



f. svolgimento, su richiesta espressa dell’Assessore competente in materia, di attività consultiva
nella fase preliminare all’emanazione di bandi/avvisi pubblici regionali destinati ad agevolare
l’accesso al credito bancario;

g. promozione di incontri, convegni e dibattiti finalizzati a favorire la discussione e
l'approfondimento di esperienze su tematiche inerenti l’accesso al credito, nonché in ambito
economico e finanziario;

h. organizzazione di incontri di studio e confronto, anche propedeutici all’adozione di strumenti
legislativi ed amministrativi, al fine di migliorare il rapporto Istituti di Credito – PMI;

i. costituzione, al suo interno, di gruppi di lavoro tecnici, anche con il ricorso a esponenti del
mondo accademico, per approfondire o sviluppare specifiche tematiche indicate dall’Osservatorio
e/o per analizzare e sviluppare iniziative riguardo a un determinato aspetto del mondo
bancario/finanziario;

j. monitoraggio dell’andamento delle chiusure delle filiali degli istituti di credito, con particolare
attenzione alle località nelle quali esiste un unico sportello bancario; promozione di incontri con le
aziende di credito al fine di valutare soluzioni che possano mitigare l’impatto della desertificazione
bancaria sui territori.

2. DI STABILIRE che sono componenti dell’Osservatorio:

a. l’Assessore regionale competente in materia di Sviluppo Economico, o un suo delegato, con
funzione di Presidente, che convoca l'Osservatorio, stabilendo l'ordine del giorno;

b. un rappresentante dell'Associazione Bancaria Italiana regionale;

c. un rappresentante per ciascuna delle Organizzazioni Sindacali comparativamente più
rappresentative, sia a livello confederale, che di categoria;

d. un rappresentante per ciascuna delle Associazioni Datoriali di categoria delle imprese;

e. un rappresentante delle Associazioni delle Professioni;

f. un rappresentante dell’ANCI Abruzzo;

g. un rappresentante della società in-house Fi.R.A.;

h. il Direttore del Dipartimento competente in materia di attività produttive, o un suo delegato;

i. il Dirigente del Servizio competente in materia di accesso al credito.



3. DI STABILIRE che, sulla base di specifiche esigenze, possono essere chiamati a partecipare alle
sedute dell’Osservatorio con funzione consultiva:

 i rappresentanti degli istituiti di credito presenti sul territorio regionale;
 i rappresentanti dei confidi presenti sul territorio regionale.

4. DI EVIDENZIARE che la Società in house Fi.R.A. S.p.A. Finanziaria Regionale Abruzzese, svolge il
ruolo di Segreteria Tecnica del predetto Osservatorio.

5. DI EVIDENZIARE, altresì, che il predetto Osservatorio si riunirà a cadenza almeno semestrale,
salvo ulteriori convocazioni.

6. DI STABILIRE che l’Osservatorio Regionale sull’Accesso al Credito delle Imprese Abruzzesi opera
senza oneri a carico del bilancio regionale e che la partecipazione alle riunioni è a titolo meramente
gratuito.

7. DI DARE ATTO che:

 la presente deliberazione, pertanto, non comporta oneri a carico del Bilancio Regionale ai
sensi del paragrafo 16.1. a) dell'Allegato 4 Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di
Previsione 2024-2026, contenuto nella D.G.R. n. 69 del 31 gennaio 2024 “Documento Tecnico
di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi
allegati. Approvazione”;

 il presente provvedimento non contiene dati personali ai sensi del vigente Regolamento
(UE) 2016/679 (General Data Protection Regulation – GDPR), e che, pertanto, nulla osta alla
pubblicazione in forma integrale.

8. DI DEMANDARE al Servizio Impresa e Finanza dell’attuale Dipartimento Sviluppo Economico –
Turismo, individuato quale struttura competente a svolgere l’attività di supporto e vigilanza
sull’operato dell’Osservatorio, l’adozione degli atti amministrativi relativi alla costituzione
dell’Osservatorio.

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul BURAT.





DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007003 UFFICIO ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Massimiliano Anzellotti

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Massimiliano Anzellotti

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

Maria Ferrara
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA

Germano De Sanctis
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A06 Attività produttive (Industria, Commerco, Artigianato); Ricerca industriale; Lavoro.

Tiziana Magnacca
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPH DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO TURISMO SEDE PESCARA
DPH007 SERVIZIO IMPRESA E FINANZA

DPH007003 UFFICIO ACCESSO AL CREDITO E STRUMENTI FINANZIARI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 24/07/2024 19:41:33
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
STEFANIA VALERI

SEGRETARIO

Data: 24/07/2024 20:27:10
Nr. di serie certificato: 4233786916500237329

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


